est de 671 avec un taux de pénétration de 15% de la population sénégalaise et une 

couverture de 48% de la cible attendue.  

Dans le domaine de l’assistance médicale, avec les initiatives de gratuité, les 

résultats obtenus peuvent se résumer de la manière ci-dessous : deux millions six 

cent quatre-vingt-dix-sept mille trois cent neuf (2.697.309) cas d’enfants de moins de 

5 ans pris en charge gratuitement dans les structures publiques de santé ; seize mille 

trois cent vingt-quatre (16.324) femmes ont bénéficié d’une prise en charge gratuite 

de la césarienne ;  cent vingt-sept mille huit cent soixante-dix-neuf (127.879) cas de 

personnes âgées de 60 ans et plus ont été gratuitement pris en charge ; cinq cent 

trente-trois (533) personnes souffrant d’insuffisance rénale chronique, ont bénéficié  

et continuent de bénéficier de séances gratuites de dialyse. 

Le présent rapport annuel fait l’économie des activités et résultats réalisés par 
l’Agence durant l’année 2016 et dégage les perspectives pour l’année 2017.

[...]

Sénégal à travers l’Agence de la CMU appuie la prise en charge de la 
césarienne en couvrant les frais relatifs à la visite pré anesthésique, les 
analyses médicales, l’acte chirurgicale et l’hospitalisation des femmes 
opérées. Au cours de cette année, seize mille trois cent vingt-quatre (16.324) 
femmes ont bénéficié de cette initiative.  

- La mise en œuvre de l’initiative de gratuité des soins pour les enfants 
âgés de moins de cinq (5) ans : Les services de consultation et les 
médicaments sont gratuits dans les postes de santé et centres de santé

[...]

En plus, les enfants référés ou ceux vus en urgence dans les 
établissements publics de santé sont exemptés du ticket modérateur. En 
2016, le nombre de cas d’enfants âgés de moins de 5 ans ayant bénéficié de 
la prise en charge gratuite des soins de santé est de deux millions six cent 
quatre-vingt-dix-sept mille trois cent neuf (2.697.309).  

- La mise en œuvre de l’initiative de gratuité de la dialyse : Les séances de 
dialyse sont gratuites dans les structures publiques de santé et ont été 
subventionnées dans deux structures privées ayant signé des conventions 
avec l’Agence (en l’occurrence ABC et Assofal).

[...]

respectivement dix mille (10.000) F et vingt mille (20.000) par séance de 
dialyse aux structures publiques et privées concernées. Le nombre de 
patients souffrant d’insuffisance rénale chronique et bénéficiant de la dialyse 
gratuite ou subventionnée est de cinq cent trente-trois (533) à la fin de l’année 
2016. 

- La mise en œuvre du plan sésame : Le nombre de cas pris en charge 
gratuitement est de cent vingt-sept mille huit cent soixante-dix-neuf (127.879) 
chez les personnes âgées de 60 ans et plus. La relance de cette initiative qui 
consiste à définir les nouveaux axes de mise en œuvre avec comme finalité 
de renforcer son fonctionnement, est en cours. 

Tableau récapitulatif des résultats 

ASSURANCE MALADIE COMMUNAUTAIRE

[...]

La Direction générale a poursuivi le recrutement du personnel de l’Agence 
pour soit combler les postes vacants depuis le démarrage de ses activités, soit 
compléter les effectifs au sein des directions et services. A la fin de l’année 
2016, le personnel de l’Agence était de cent soixante-dix-huit (178) agents 
dont douze (12) cadres dirigeants ou supérieurs de direction et trente et un 
(31) cadres principaux. 

- La finalisation de l’aménagement du siège de l’Agence : Il s’agissait entre 
autres de la finalisation des cloisonnements, de la mise en place du système

[...]

automobiles et de motos. 

- La mobilisation et le paiement des remboursements et subventions 

Durant l’année, l’Agence a eu à rembourser aux structures de santé les frais 

de prise en charge des cas ciblés dans le cadre des initiatives de gratuité, 

pour un montant de dix milliards deux cent trente-deux millions trois cent 

trente-neuf mille neuf cent douze (10.232.339.912) FCFA. De même, les 

mutuelles de santé ont reçu les subventions générales et ciblées de 2015 et 

2016 pour respectivement 23 et 21 départements. Le montant engagé pour 

les mutuelles de santé est de deux milliards cent six millions trois cent 

cinquante et un mille cent trois (2.106.351.103) FCFA.  

Prise	en	charge	
des	enfants	de	
moins	de	5	ans,		
3	909	149	760	

XOF		

Prise	en	charge	
des	

césariennes,		1	
380	900	000	

XOF		

Prise	en	charge	
des	personnes	
âgées	(Plan	

Sésame),		1	817	
371	809	XOF		

Subvention